
 

 

 

COMUNE DI CALTAGIRONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Ufficio: Area 1\\Politiche. del Welfare\\Servizi Sociali 

 
  

Oggetto: PNRR MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE 2 
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO 
SETTORE", SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITA' 
E MARGINALITA' SOCIALE" INVESTIMENTO- 1.2 Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità. (Progetto individualizzato, 
Abitazione, Lavoro) - CUP: B94H22000200006, CIG: B1088F3589. 
Approvazione atti. 

            
 

     Registro Generale n. 267  del  28/03/2024 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di  marzo, il DIRIGENTE  Dott.ssa  
Terranova Giovanna 
 

VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm.;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42.”; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011); 

VISTI i Decreti Ministeriali correttivi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente regolamento sui controlli interni; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001  e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

PREMESSO che questo Ente, con delibera di C.C. n. 35 del 21/12/2020, ha approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2020/2022; 

PREMESSO che questo Ente, con Delibera di C.C. n. 22 del 16/06/2022 ha dichiarazione lo stato di dissesto 

finanziario dell'Ente, ai sensi dell'articolo 246 del D.Lgs. 267/2000 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del d. lgs. n. 

118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente 

l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui 

viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

VISTO il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello 



 

 

stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 

movimenti di cassa effettivi.” 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione delle determinazioni di competenza e dei provvedimenti 

relativi all’esercizio delle funzioni amministrative concernenti gli interventi in oggetto; 

TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del d. 

lgs. n. 118/11, il servizio/fornitura diverrà esigibile; 

CONSIDERATO CHE è necessario, al fine di rendere coerente la spesa con la codifica di classificazione di V livello 

del Piano dei Conti, secondo gli schemi del D. Lgs n. 118/2011 smi, indicare il V livello del piano dei conti integrato, 

atteso che il peg è stato formulato al IV livello, come prevedono le disposizioni di legge in materia; 

PREMESSO CHE:  
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR”) è stato approvato 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (Council Implementing Decision 

– CID) e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21b 

del 14 luglio 2021; 

- Con DD N° 450 del 09/12/2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di 

cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 

l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 

1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing 

temporaneo e stazioni di posta d’ora in poi “PIANO OPERATIVO”.  

- il DD n. 5 del 15.02.2022 del MLPS - Direzione generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale - ha approvato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 

Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 

non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 

europea – Next generation Eu d’ora in poi “AVVISO 1/2022”; 

- il MLPS - Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale – con DD n. 98 del 9 

maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, ha approvato gli elenchi dei 

distretti sociali finanziabili e che tra questi figura il DSS13 Capofila il Comune di Caltagirone; 

VISTI: 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali"- con particolare riferimento all’articolo 22, 

relativo alla “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e all’articolo 5 

“ruolo del terzo settore”;  

- il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al documento “Linee guida per l'attuazione del piano 
sociosanitario della Regione siciliana”, che, in attuazione dell'art. 8 comma 3 della legge 328/2000, 
individua come ambito sociale territoriale i distretti socio-sanitari;  



 

 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 

b) della Legge 6 Giugno 2016, n. 106” che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 

settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo, il cui apporto contribuisce al perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 

anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

- l'art. 5, c. 1, lettera a), di tale Decreto individua tra le attività di interesse generale svolte dagli ETS i servizi 

sociali di cui all’articolo 1, commi 1 e 2, della legge n. 328/2000; 

- l’art. 55 del medesimo Codice del Terzo che prevede il coinvolgimento degli enti del Terzo settore 

attraverso forme quali la co-progettazione per la realizzazione di specifici progetti di servizio o di 

intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

- le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55- 57 del 

D.Lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72; 

- le Linee Guida ANAC N° 17 Recanti «Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022; 

RICHIAMATE: 

- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) n. 32 del 30 dicembre 
2021, recante “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)” e relativi allegati e successive modifiche e integrazioni; 
- la Circolare MEF n. 29 del 26 luglio 2022 recante indicazioni sulle procedure finanziarie 
PNRR; 

- le “Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con i bambini e le famiglie in situazione di 
vulnerabilità”, di 
cui all’accordo in Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017; 

- le “Linee di indirizzo per l’affidamento familiare”, di cui all’accordo in Conferenza Unificata 
del 25/10/2012; 
- “Linee di indirizzo per l’accoglienza nei servizi residenziali per minorenni”, di cui 
all’accordo in Conferenza Unificata del 14 dicembre 2017; 

- la L.n. 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”, così come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162, recante 
“Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di persone con 
handicap grave"; 
- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità ed il relativo protocollo 
opzionale sottoscritto dall'Italia il 30 marzo 2007; 
- il DPR 4 ottobre 2013, che adotta il Programma d’Azione biennale per la promozione dei diritti e 
l'integrazione delle persone con disabilità in attuazione della legislazione nazionale e internazionale ai 
sensi dell'art. 5, co. 3, della legge 3 marzo 2009, n. 18; 
- il DDG del MLPS n.41/77 del 2015 con cui sono adottate le Linee guida ed il modello di intervento in 
materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità; 
- la legge 112/2016 sul “Dopo di noi” recante "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" 
- il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023. 

- Legge n. 134 del 30 dicembre 2021, conosciuta come Legge di Bilancio 2022, introduce i 
LEPS (Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali), destinati specificatamente a persone 
anziane e/o non autosufficienti o con ridotta autonomia; 
- nota MLPS M5C2 prot. 8463 del 30/09/2022 - chiarimenti e interpretazioni riguardo 
l’avvio attività e adempimenti;  
- Circolare MEF n. 19 prot. 86949 del 27/04/2023 – utilizzo del sistema ReGIS per gli adempimenti del 

PNNR e modalità di attivazione delle anticipazioni ai fini della accelerazione del percorso attuativo; 



 

 

- nota MLPS prot.1059 del 07/07/2023 avente ad oggetto PNNR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale” - Chiarimenti in merito all’istituto della co-progettazione di cui agli 

artt. 55 e ss. del d.lgs. n. 117 del 2017;  

- nota MLPS prot.1438 del 24/08/2023 avente ad oggetto PNNR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

M5C2 – Modifiche a Dichiarazione di inizio attività per Linee di investimento 1.3.1 e 1.3.2; 

- D.lgs n. 19/2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2024 riportante le ulteriori 

disposizioni urgenti per l'attuazione del PNRR e garantire una più efficiente e coordinata utilizzazione delle 

risorse europee e del bilancio dello Stato nonché consentire la tempestiva realizzazione degli investimenti 

stabiliti dal PNRR, nel rispetto dei traguardi e degli obiettivi dallo stesso prestabiliti. 

DATO ATTO CHE:  

- in data 24/11/2022 è stata sottoscritta tra il Comune di 
Caltagirone e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
MLPS - Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 
PNRR, la Convenzione PNNR_2732_B94H22000200006 del 
27/12/2022 relativa alla misura M5C2- 1.2 Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, 
Lavoro) nel DSS 13, che stanzia 714.979,35 € per l’attuazione del 
progetto; 
- in data 04/11/2022 il Comune di Caltagirone ha dato avvio delle attività; 
- il Comune di Caltagirone in data 30/11/2022 ha avanzato la richiesta di anticipazione pari al 10% del 
contributo assegnato all’art. 9 della Convenzione sopra citata e, che tale somma è stata introitata al nel  
proprio bilancio;  
- con D.D. 203 del 13/03/2023 è stato nominato il RUP del progetto, designando la Dott.ssa Concetta Di 

Dio per i servizi ed il Geometra Cona per i lavori; 

- l’Arcidiocesi di Caltagirone in data 01/10/2022, nell’intento di perseguire finalità sociali, ha 
concesso al Comune di Caltagirone, in comodato d’uso gratuito (per venti anni) i locali ubicati in Via 
Discesa Sant’Agata n.3 a e che tale Accordo è stato rinnovato in data 26/03/2024. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il Comitato dei Sindaci ai fini della accelerazione della attuazione dell’intervento e del 
conseguimento di target e milestone fissati dall’avviso ministeriale ha dato mandato ai competenti uffici 
del Distretto di avviare una procedura di co-progettazione e di procedere a tal fine mediante gli atti 
consequenziali, giusto Verbale del 22/03/2024;  
 
tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di approvare il modello dell’avviso, modello istanza e modello presentazione proposta in allegato, che fanno 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa e oneri su bilancio Comunale. 

 

 
 
 



 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Spanò Anna 
 

 

Il DIRIGENTE 
Dott.ssa 

     Terranova Giovanna  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pino Erba  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE   

 

 
 
 


